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Diagrami 5.2.1 Faza e aplikimit - aplikuesi 
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Diagrami 5.2.2 Faza e aplikimit– DZhPUGjK-ja 

DZhPUGjK-ja 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Burimi: Ligji Nr. 04/L-110 mbi Ndërtimet dhe UA Nr. 10/2013 për 

Përcaktimin e Procedurave për Dorëzimin dhe Shqyrtimin e Kërkesave për 

Kushte Ndërtimore si dhe për Leje Ndërtimore 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



 

 

 

5.3 VENDNDËRTIMI  

 

 

 

 

 

 

 
5.4 MBIKËQYRJA E PUNIMEVE NDËRTIMORE  

 

 
5.4.1 PËRGJEGJËSITË 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

  
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.4.2 AUTORIZIMI I INSPEKTORIT  

 

5.4.3 PROCEDURA E INSPEKTIMIT  

 

a) 

b) 

c) 

d) 

e) 

f) 

g) 

h) 



 

 

 

5.4.4 PROGRAMIMI I INSPEKTIMIT  

 

 

 

 

 

 

5.4.5  INSPEKTIMI  

 

 

 

 

 

- 

- 

- 

- 

 

- 

- 

- 

- 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
5.4.6 RI-INSPEKTIMI  

 

5.4.7 PROCEDURAT KUR INSPEKTORËT E DSHP-SË NUK I PËRGJIGJEN KËRKESËS PËR INSPEKTIM   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

5.4.8 NDALIMI I PRODUKTEVE NDËRTIMORE  

 

5.4.9 NDËRPRERJA I NDËRTIMIT PËR  MOSPËRPUTHJE ME KËRKESAT E LEJES NDËRTIMORE  

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

5.4.10 DËMET E SHKAKTUARA NË NDËRTESA  

  

 

 

 

5.4.11 CERTIFIKATA E PËRDORIMIT  

 
5.4.11.1 Kërkesa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

5.4.11.2  Pranimi, shqyrtimi dhe vendimi mbi kërkesën për certifikatën e përdorimit 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
5.4.11.3 Refuzimi i lëshimit të certifikatës së përdorimit  

 

 
5.4.11.4 Kërkesa për  certifikatën e përkohshme të përdorimit  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Diagrami 5.4.1 Faza e inspektimit dhe certifikata e përdorimit– aplikuesi 
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Burimi: UA nr. 18/2013 për Sandardet Minimale dhe Procedurat  për Mbikëqyrje Inspektive dhe Lëshimit të Certifikatës së Përdorimit 

Së paku 7 ditë paraprakisht 



 

 

 

Diagrami 5.4.2 Faza e inspektimit dhe certifikata e përdorimit – DZhPUGjK-ja dhe DShP-ja 

DZhPUGjK-ja dhe DShP-ja 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Burimi: UA nr. 18/2013 për Standardet Minimale dhe Procedurat  për Mbikëqyrje Inspektive dhe Lëshimit të Certifikatës së Përdorimit 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Burimi: UA nr. 18/2013 për standardet minimale dhe procedurat  për mbikëqyrje inspektive dhe lëshimit të certifikatës së përdorimit
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Burimi: Ligji nr. 04/L-188 për Trajtimin e Ndërtimeve Pa Leje 



 

 

 

Diagrami 5.10.1 Procedura për legalizimin e ndërtimit pa leje - Aplikuesi  
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6.5 KARAKTERISTIKAT E VËLLIMIT  

 
 
Tabela 6.5.1 Ngastra për ndërtim 
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Burimi: KK Mamushë dhe UN-Habitat, 2014 

 

Tabela 6.5.2 Lartësia e ndërtesës 
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Tabela 6.5.3 Sipërfaqja e ndërtuar 
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6.6 KARAKTERISTIKAT E FASADËS 

 

 Tabela 6.6.1 Madhësia e oxhakut dhe kulmit 
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Burimi: KK Mamushë dhe UN-Habitat, 2014 

 

Figura 6.6.1 Pjerrtësia e lejuar e kulmit, elementet e sipërme, dritaret e baxhos dhe oxhaku 
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Burimi: UN-Habitat dhe CHwB (Trashëgimia Kulturore pa Kufij), 2010 

 

 

 

 



 

 

 

 

Tabela 6.6.2 Fasadat 

  
 

 

  
 

 

    

 

 

 

 

 

Burimi: KK Mamushë dhe UN-Habitat, 2014 

 

Tabela 6.6.3 Hapjet 
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Burimi: KK Mamushë dhe UN-Habitat, 2014 

 

Figura 6.6.2 Elementet e hapjes – Porta, Dritaret, 2010. Foto © UN-Habitat  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Figura 6.6.3 Dyert dhe dritare 

 

 

 

 

 

 

Burimi: UN-Habitat, 2010 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Tabela 6.6.4 Pjesa e ballore e dyqaneve 

Nr. KUSHTET  - PJESA BALLORE E DYQANEVE ZONA A ZONA B ZONA C ZONA D 

1 Materiali për dyert dhe dritaret e lokaleve 

komerciale duhet të jetë druri (natyral ose i 

ngjyrosur) ose plastika me pamje të drurit. 

  
 

 

2 Lejohen panelet e xhamit pa korniza.  

  
 

 

3 Nuk lejohen kornizat e anodizuara të aluminit me 

ngjyrë natyrale apo ngjyrë ari. 
   

 

4 Hapjet e pjesës ballore të dyqanit për përdorim 

komercial duhet të jenë me dimensione minimale 

sipas proporcioneve të të fasadës dhe nevojës për 

ndriçim të hapësirës së brendshme të lokalit. 

 

 

 

 

5 Kornizat e dritareve duhet të jenë të mbi tokë në 

lartësi prej së paku 40 cm deri në më së shumti 80 

cm. 

   
 

6 Panelet ballore modulare të dyqanit lejohen vetëm 

për katin e parë.    
 

Burimi: KK Mamushë dhe UN-Habitat, 2014 

 
Tabela 6.6.5 Muret dhe rrethojat e oborrit 

Nr. 
KUSHTET  - MURET DHE RRETHOJAT  E 

OBORRIT 
ZONA A ZONA B ZONA C ZONA D 

1 Muret dhe rrethojat e reja të oborrit janë të lejuara 

në këtë zonë, në rastet e kopshteve në pjesën 

epërparme. Muret duhet të kenë një lartësi prej më 

së shumti 0.9 m nga ana e rrugës apo 1.4 m nëse 

muri është transparent, ndërsa 1.4 m në mes të 

ngastrave. 

  
 

 

2 Muret e reja të ndërtuara me tulla betoni duhet të 

suvatohen dhe të ngjyrosen me ngjyrë të bardhë.  
  

 
 

Burimi: KK Mamushë dhe UN-Habitat, 2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Tabela 6.6.6 Elementet dekorative 

  
  

Burimi: KK Mamushë dhe UN-Habitat, 2014 

 

 
Figura 6.6.4 Panelet modulare 

 

Burimi: UN-Habitat, 2010 

 

 

6.7 VEÇORITË E PEIZAZHIT URBAN 

 

 

Tabela 6.7.1Rrugët dhe trotuaret 

1 
  

  

2 

  
  

3 

    

4 

 

 

  

Burimi: KK Mamushë dhe UN-Habitat, 2014 

 

 



 

 

 

Tabela 6.7.2 Mobiliari urban 

Burimi: KK Mamushë dhe UN-Habitati, 2014 

 

Tabela 6.7.3 Ndriçimi 

 

Burimi: KK Mamushë dhe UN-Habitat, 2014 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
  
Tabela 6.7.4Shenjëzimi 

 
 

Burimi: KK Mamushë dhe UN-Habitat, 2014 

 Tabela 6.7.5Qasja dhe lëvizja 

Nr. KUSHTET  - QASJA DHE LËVIZJA ZONA A ZONA B ZONA C 
 

ZONA D 

1 Parkimi i makinave është i lejuar në vendet e 

destinuara  nga PZHK-ja.   
  

2 Parkimi i makinave nuk është i lejuar në trotuare 

dhe/ose në zona tjera të përcaktuara 
  

  

3 Shtyllëzat rrugore lejohen në zonat e përbashkëta ku 

nuk ka skajore,  nga 1 shtyllëz në çdo 2 m. Shtyllëzat 

rrugore duhet të janë me dimensione maksimale 

prej 50x40x40 cm. Materiali mund të jetë nga guri, 

metali apo betoni i lustruar. 

 

    

4 Shkallët publike, aty ku janë të nevojshme, duhet të 

kenë më së shumti 10  shkallë. 

 
 

 

  

5 Pjerrinat për këmbësorë duhet të kanë pjerrësinë më 

të madhe të lejuar prej 4% (ose 1 metër/25 metra).      



 

 

 

6 Trotuaret nuk duhet të janë të rrethuara ose të 

përmbajnë  ndonjë pengesë tjetër për këmbësorët.     

7 Sipërfaqet e këmbësoreve dhe sheshet publike duhet 

të ofrojnë qasje pa pengesa për personat me nevoja 

të veçanta. 

    

 Të gjitha objektet publike duhet të ofrojnë qasje pa 

pengesa për personat me nevoja të veçanta, siç janë 

pjerrinat hyrëse (pjerrtësia më e madhe të lejuar 

prej 4%) 

    

9 Të gjitha ndërtesat e reja duhet të ofrojnë qasje pa 

pengesa për personat me nevoja të veçanta.     

10 Të gjitha shtigjet e reja duhet të ofrojnë qasje pa 

pengesa dhe vendkalime për personat me nevoja të 

veçanta. 

    

11 Inkurajohet përdorimi i materialeve me teksturë 

adekuate për personat me shikim të kufizuar.  
 

  

Burimi: KK Mamushë dhe UN-Habitat, 2014 

 

Figura 6.7.1 Materialet e trotuarit dhe shtyllëzave të rrugës 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

6.8 PROFILET E RRUGËVE 

 

Harta 6.4.1 Profilet e rrugëve 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Burimi: PZHK e Mamushës 2014 – 2023, 2013 

 

 

K
O

M
P

O
N

EN
TI

 2
– 

K
ri

te
re

t 
e 

P
ë

rg
jit

h
sh

m
e 

p
ër

 Z
h

vi
lli

m
 

 



 

 

 

 
Figura 6.8.1 Prerjet dhe dukja e rrugës me profilin nr. 1 

 

 

 

 

 

 

Burimi: PZHK e Mamushës 2014 – 2023, 2013 

 



 

 

 

Figura 6.8.2 Prerjet dhe dukja e rrugës me profilin nr. 2 

 

 

 

Burimi: PZHK e Mamushës 2014 – 2023, 2013 

 



 

 

 

 

Figura 6.8.3 Prerjet dhe dukja e rrugës me profilin nr. 3 

 

 

Burimi: PZHK e Mamushës 2014 – 2023, 2013 



 

 

 

 

Figura 6.8.4 Prerjet dhe dukja e rrugës me profilin nr. 4

 

 

Burimi: PZHK e Mamushës 2014 – 2023, 2013 

 



 

 

 

Figura 6.8.5 Prerjet dhe dukja e rrugës me profilin nr. 5 

 

 

Burimi: PZHK e Mamushës 2014 – 2023, 2013 

 



 

 

 

Figura 6.8.6 Prerjet dhe dukja e rrugës me profilin nr. 6

 

Burimi: PZHK e Mamushës 2014 – 2023, 2013 

 

 



 

 

 

6.9 MOBILIARI URBAN 

 

Tabela 6.9.1 Mobiliari urban 

 

Burimi: KK Mamushë dhe UN-Habitat, 2014 
 

 Figure 6.9.1 Mobiliari urban 
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6.10 NDRIÇIMI 

 

Tabela 6.10.1 Ndriçimi 

  
 

 

  
 

 

    

 

 

  

 
 

  

Burimi: KK Mamushë dhe UN-Habitat, 2014 

 

 
Figura 6.10.1 Ndriçimi rrugor 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

6.11 SHENJËZIMI 

 

Tabela 6.11.1 Shenjëzimi 

Burimi: KK Mamushë dhe UN-Habitat, 2014 
 

Figura 6.11.1 Shenjëzimi 

 

 

 

 



 

 

 

 

VII. SHTOJCAT  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Shtojca VII.1 Harta e Zonës A me ngastra dhe ndërtesa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Burimi: Komuna e Mamushës dhe UN-Habitat-i, 2014 

 



 

 

 

Shtojca VII. 2 Harta e Zonës A  
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Shtojca VII. 3 Harta e Zonës B me ngastra dhe ndërtesa 
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Shtojca VII. 4 Harta e Zonës B 

 

Burimi: Komuna e Mamushës dhe UN-Habitat, 2014



 

 

 

Shtojca VII. 5 Harta e Zonës C me ngastra dhe ndërtesa 

 

 

 

 

Burimi: Komuna e Mamushës dhe UN-Habitat, 2014 



 

 

 

Shtojca VII. 6 Harta e Zonës C me ngastra dhe ndërtesa 

 

 

  

Burimi: Komuna e Mamushës dhe UN-Habitat, 2014 



 

 

 

Shtojca VII. 7 Harta e Zonës D me ngastra dhe ndërtesa 
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Shtojca VII. 8 Harta e Zonës D  
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